
سخنگوی شورای نگهبان:

  درباره بررسی صلاحیت ها 
گمانه زنی نکنید

براساس  داشت:  اظهار  نگهبان  شورای  سخنگوی    
قوانین و مقررات و سیاست های کلی انتخابات، مجری 
انتخابات وزارت کشور و همچنین بر اساس قانون اساسی 
و... ناظر انتخابات شورای نگهبان است. همواره در کنار 
مجری، ناظری وجود دارد که وظیفه آن اطمینان حاصل 
کردن از صحت و اتقان فرآیندهاست. ناظر باید دقت کند 
تا امور براساس قانون پیش می رود. هادی طحان نظیف 
برای جایگاه  اوصافی  و  گفت: وقتی در قوانین شرایط 
توسط  باید  شرایط  آن  می شود،  ذکر  ریاست جمهوری 
مرجعی مورد بررسی قرار بگیرد. این کار در هر جایی انجام 
می شود، خواه آن نهاد شورای نگهبان باشد یا هر نهاد 
دیگری. بالاخره باید بررسی ها انجام شود که آیا فرد برخوردار 
.  در اصل ۱۱۵ قانون  از شرایط مندرج در قانون است یا خیر
اساسی که مورد اشاره طحان نظیف قرار گرفت، آمده است: 
»رئیس جمهور باید از میان رجال مذهبی و سیاسی که 
واجد شرایط زیر باشند انتخاب گردد: ایرانی الاصل، تابع 
، دارای حسن سابقه و امانت و تقوی،  ایران، مدیر و مدبر
مومن و معتقد به مبانی جمهوری اسلامی ایران و مذهب 
. عضو حقوقدان شورای نگهبان بیان کرد:  رسمی کشور
گان ممکن است  درباره این اصل تصریح کرد: برخی از واژ
کیفی باشد؛ اینکه چه سطحی از مدیریت مدنظر است، 
منظور مدیریت کلان و مدیریتی است که برای کشورداری 
است. یک نفر ممکن است مدیر سازمان یا وزیر خوبی 
خوبی  به  دیگری  وزارتخانه  در  نتواند  شاید  اما  باشد، 
عمل کند یا اینکه در جایگاه ریاست جمهوری به خوبی 
کند. وی ادامه داد: شورای نگهبان بررسی های  عمل 
لازم را انجام خواهد داد که آیا فرد می تواند وصف مدیر را 
داشته باشد، هیات وزیران را مدیریت کند و در بحران ها 
تصمیم گیری کند؟ این ها بر اساس مدارک و اسنادی که 
از خود افراد دریافت شده و سوابق مدیریتی و عملکردی 
که در جایگاه های مختلف داشتند، بررسی خواهد شد. از 
دستگاه های مختلف نیز استعلام هایی صورت می گیرد؛ 
خواهد  رقم  را  صلاحیت ها  بررسی  فرآیند  این ها  همه 
کرد: هشتاد نفر برای  زد. طحان نظیف در ادامه اعلام 
کاندیداتوری انتخابات ریاست جمهوری ثبت نام کردند. 
پرونده ها را از وزارت کشور تحویل گرفتیم. هرکدام از این 
پرونده ها در جلسات شورای نگهبان مورد بررسی قرار 
می گیرد، مباحث و استعلامات مطرح می شود، اعضا نظرات 
خود را بیان می کنند و در نهایت تصمیم گیری می شود؛ این 
فرآیند به صورت جمعی انجام می شود. وی با بیان اینکه 
اما به صورت  فرآیند بررسی صلاحیت ها طولانی است، 
دقیق انجام خواهد شد، اظهار کرد: قانون ۵ روز مهلت برای 
بررسی صلاحیت ها توسط شورای نگهبان پیش بینی کرده 
که امکان تمدید یک ۵ روز دیگر دارد. ما از ۵ روز نخست 
طبیعتا استفاده خواهیم کرد و از مهلت ۵ روز دوم ممکن 

است، بخشی از آن استفاده شود.

 مصوبه شورای نگهبان برای تعیین حداقل شرایط
کید بر اینکه در قانون    سخنگوی شورای نگهبان با تا
انتخابات ریاست جمهوری فرآیندها به دقت ذکر شده است 
و همه فرآیندها نیز طبق قانون پیش می رود، به بند ۱۰-۵ 
سیاست های کلی انتخابات مبنی بر اینکه »تعریف و اعلام 
معیارها و شرایط لازم برای تشخیص رجل سیاسی، مذهبی 
و مدیر و مدبربودن نامزدهای ریاست جمهوری توسط 
شورای نگهبان« صورت بگیرد، اشاره کرد و گفت: در سال 
۱۳۹۶ یعنی یکسال پس از ابلاغ سیاست های کلی انتخابات 
توسط مقام معظم رهبری، شاخص ها و معیارهایی در این 
خصوص تدوین شد که در سال ۱۴۰۰ عینی تر و جزئی تر شد. 
طحان  نظیف ادامه داد: در گذشته شاهد ثبت نام هایی 
بودیم که بسیاری از آن ها واجد شرایط اولیه هم نبودند، از 
این رو این مصوبه در راستای سیاست های کلی انتخابات 
تدوین و اجرایی شد. در سال ۱۳۹۶، یک هزار و ۶۳۶ نفر 
گرچه دولت وقت به دلایلی  ثبت نام کردند. در سال ۱۴۰۰ هم ا
مصوبه را اجرا نکرد، اما با اطلاع رسانی هایی که صورت گرفت، 
ثبت نامی ها به ۵۹۲ نفر کاهش یافت که البته کمتر از چهل 
کید کرد: برای  نفر برخوردار از شرایط شکلی بودند. وی تا
شناسایی رجل مذهبی و سیاسی و مدیر و مدبر بودن، 
کثر سن، حداقل مدرک و حداقل سابقه  حداقل و حدا
کثر  مدیریتی نیاز است که طبق این مصوبه حداقل و حدا
سن ۴۰ و ۷۵ سال تمام، مدرک کارشناسی ارشد و سابقه 
۴ ساله مدیریتی است. این هشتاد نفری که در روزهای 
گذشته ثبت نام کردند، برخوردار از حداقل شرایط شکلی 
کید کرد: نظارت شورای نگهبان بر  بودند. وی در ادامه تا
فرآیندهای انتخابات یک نظارت عام است بدین معنا که 
شورای نگهبان بر تمامی فرآیندها از ابتدا تا انتها نظارت 
دارد. شورای نگهبان در زمان ثبت نام نیز حضور داشت تا 
حقی از کسی ضایع نشود. سخنگوی شورای نگهبان تصریح 
کرد: جلسه اول بررسی صلاحیت ها برگزار شد. دیروز بعد از 
ظهر هم جلسه داشتیم و جلسات فشرده و چند نوبته در 
حال برگزاری است تا در نهایت صحت و اتقان و با سرعت 
بررسی ها انجام شود. زمان تبلیغات پس از اعلام نتایج 
بررسی صلاحیت ها آغاز خواهد شد. وی در ادامه از رسانه ها 
و فعالان فضای مجازی خواست تا در خصوص بررسی 
کید کرد: بررسی  صلاحیت ها گمانه زنی نداشته باشند و تا
صلاحیت ها به تازگی شروع شده و فرآیندی تفصیلی، دقیق 
و زمان بر است؛ کلا گمانه زنی درست نیست، اما الان حتی 

برای گمانه زنی هم زود است.

آرمان ملی- حمید شجاعی: جریانات 
برای  مختلف  سیاسی  جناح های  و 
چهاردهم  جمهوری  ریاست  انتخابات 
در  تا  داشتند  بسیاری  برنامه ریزی های 
برنامه ها  مبنای  بر  بتوانند   ۱۴۰۴ خرداد 
و راهبردهای خود رئیس جمهور نهم را 
خ داده  به پاستور بفرستند، اما سانحه ر
باعث  همراهانش  و  رئیس جمهور  برای 
شد تا این مساله یکسال جلوتر بیفتد و 
انتخابات  شاهد  اساسی  قانون  مطابق 
هر  باشیم.  جمهوری  ریاست  زودهنگام 
نیز   زمانی  محدودیت  جهت  به  که  چند 
و...  اصلاح طلبان، اصولگرایان،معتدلین 
فرصت زیادی برای برنامه ریزی نداشتند 
و فرصت اینکه بخواهند  روی کاندیدایی 
کنند و وی را به جامعه  کنند، اجماع  کار 
این  در  لذا  نداشت.  وجود  کنند  معرفی 
مدت محدود همه جریانات سیاسی به 
سراغ چهره های امتحان پس داده خود 
که حداقل در برخی ادوار انتخاباتی حاضر 
بوده اند رفتند تا باز هم با آنها شانس خود 
را برای رسیدن به ریاست جمهوری و در 
اختیار گرفتن ۴ ساله دولت امتحان کنند. 
لذا طبیعی بود که در فرصت کوتاهی که وارد 
فرایند ثبت نام های انتخابی شدیم منتظر 
حضور افراد و چهره هایی نام آشنا باشیم. 
که پیش بینی می شد  البته همانطور هم 
همه آمدند. شاید صرفا انتظار می رفت که از 
سمت اصولگرایان: چهره هایی مثل سعید 
محمد یا پرویز فتاح، از جریان دولت: محمد 
: محمدرضا  مخبر و از جریان اصلاحات نیز
عارف یا سیدمحمد صدر کاندیدا شوند، اما 
قدر مسلم نود درصد گمانه زنی ها در مورد 
نامزدهای حاضر در انتخابات تحقق پیدا 
کرد. چنانکه تا پیش از بررسی صلاحیت 
نامزدها از سوی شورای نگهبان نامزدهایی 
با مارک جریان های سیاسی مختلف در 
انتخابات حاضر هستند. چنانکه اسحاق 
جهانگیری، مسعود پزشکیان، علی صوفی، 
کبیان، محمود صادقی، محمد  مصطفی کوا
شریعتمداری و عباس آخوندی با گرایش 

اصلاح طلبی؛ علی لاریجانی و عبدالناصر 
محمدباقر  و  اعتدالی  گرایش  با  همتی 
قالیباف، سعید جلیلی، مهرداد بذرپاش، 
قاضی زاده  امیرحسین  کانی،  زا علیرضا 
هاشمی و علی نیکزاد با گرایش اصولگرایی 
که  کردند. هر چند  در انتخابات ثبت نام 
تمامی  نگهبان  شورای  نمی رسد  نظر  به 
رقابت های  در  حضور  برای  را  افراد  این 
انتخاباتی تایید کند و باید منتظر ماند و دید 
از میان این افراد کدامیک پای به مناظرات 
رقابت  به  و  گذاشت  خواهند  انتخاباتی 
کنون  خواهند پرداخت. البته شاید از هم ا
بتوان گمانه هایی مطرح نمود؛ اما از آنجا که 
شورای نگهبان در ادوار مختلف همواره از 
خود شگفتانه هایی بیرون داده نمی توان 
به طور قطع اظهارنظری در خصوص نفرات 

حاضر در رقابت های انتخاباتی کرد.
 رقابت دیپلماتیک 

انتخابات  بحث  زمانی که  از  درست   
ح شد  ریاست جمهوری مطر زودهنگام 
۲ نام بیش از بقیه نام ها برای انتخابات 
ریاست جمهوری به میان آمد. تندروها 
کردند و وی  ح  را مطر نام سعید جلیلی 
را شهید زنده و ادامه دهنده راه رئیسی 
خواندند و میانه روها نیز علی لاریجانی را 
به عنوان چهره ای که می تواند کشور را از 
شرایط کنونی نجات دهد معرفی کردند. 
دو دیپلمات با ۲ رویکرد متفاوت در مقاطع 
نیز  مقطع  دو  هر  در  قضا  از  که  مختلف 
پرونده هسته ای را در اختیار داشتند. به 
که از شواهد و قرائن  نظر می رسد آنطور 
از سوی شورای  پیداست سعید جلیلی 
نگهبان تایید خواهد شد. از طرفی تصور 
و  سبز  چراغ  نیز  لاریجانی  علی  می شود 
دریافت  را  کمیتی  حا مثبت  پالس های 
نموده و وارد عرصه انتخابات شده است. 
کنون می توان منتظر تقابل این  لذا از هم ا
دو نفر در مناظرات انتخاباتی بود. اما تفاوت 
فاحشی در نگاه و رویکرد این دونفر وجود 
دارد و لاریجانی را در اذهان و افکار عمومی 
به جلیلی رجحان و برتری می دهد نوع 

نگرش ها به مسائل است. چنانکه جلیلی 
همه چیز دو دسته خودی و غیرخودی یا 
ما و دشمن تقسیم می کند؛ اما لاریجانی با 
نگاه باز و توسعه محور به مسائل مختلف 
نگاه می کند. از طرفی جلیلی به جهت صرف 
حضور در مقطعی خاص در شورای عالی 
امنیت ملی آن هم در پرونده هسته ای 
سیاست  مساله  در  بتواند  صرفا  شاید 
خارجی مطالبی برای گفتن داشته باشد 
و طرف مقابل را آن هم شاید به چالش 
بکشد. اما در طرف مقابل علی لاریجانی 
همچنان  و  دارد  بعدی  چند  شخصیتی 
خارجی  سیاست  حوزه  در  می تواند  که 
صحبت کند به جهت حضور در مناصب 
مختلف از جمله حضور ۱۲ ساله بر کرسی 
ریاست مجلس با مسائل مختلف داخلی 
از مشکلات معیشتی  و اقتصادی گرفته تا 
سیاست داخلی، مسائل اجتماعی و فضای 
مجازی اشراف دارد و به خوبی می تواند در 
این عرصه ها ظاهر شود و ضمن ارائه برنامه 
در مقابل رقیب نیز به خوبی بایستد. لذا 
اینکه شاهدیم تندروها و افراطیون از زمان 
کنون به تخریب وی  ثبت نام لاریجانی تا
می پردازند به جهت علم و اطلاع از قدرت و 
اشراف او بر مسائل مختلف کشوری است. 

 تکرار رقابت 96؟
شاید این دوره از انتخابات جزو معدود 
و  اصلاحات  جبهه  که  باشد  دوره هایی 
گروه ها همه بر یک نام آن هم  احزابی و 
به  و  کرده اند  تمرکز  جهانگیری  اسحاق 
گر شورای نگهبان او را  که ا نظر می رسد 
تایید صلاحیت کند اجماعا به حمایت از 
جهانگیری خواهند پرداخت. معاون اول 
یازدهم و  حسن روحانی در دولت های 
دوازدهم که درصدد است این بار در قامت 
کارآمدتر  و  بهتر  دولتی  رئیس جمهوری 
از رئیس سابقش تشکیل دهد. از سوی 
تصور  کمتر  که  چهره هایی  از  یکی  دیگر 
می شد پای به رقابت های انتخاباتی بگذارد 
محمدباقر قالیباف بود. چهره ای که تلاش 
بسیاری کرد تا با لابی های گسترده از جمله 

با مستقلین مجلس بتواند ریاست مجلس 
دوازدهم را نیز از آن خود کند. اما در عین 
ناباوری قول و قرارهایی که با نمایندگان 
کنار  را  خود  نمایندگی  سوگند  و  داشت 
جمهوری  ریاست  کاندیدای  و  گذاشت  
آنچه مسلم است شورای نگهبان  شد.  
قالیباف را تایید صلاحیت خواهد کرد، اما 
در مورد اسحاق جهانگیری هنوز هیچ چیز 
مشخص نیست و همه چیز در هاله ای از 
ابهام قرار دارد. اینکه شورای نگهبان او را 
تایید خواهد کرد یا کنار خواهد گذاشت. 
گر سخنان اخیر مقام معظم  اما به قرائتی ا
رهبری را مبنی بر مشارکت بالای مردم در 
تایید  مسلما  دهیم  قرار  مبنا  انتخابات 
و  انتخاباتی  شور  می تواند  جهانگیری 
مشارکت را بالا ببرد و جریان حامی وی نیز 
می تواند جامعه را به مشارکت ترغیب کند 
لذا به نظر می رسد که به احتمال فراوان 
شورای نگهبان او را نیز مورد تایید قرار دهد. 
گر این اتفاق نیز رخ دهد شاهد تکرار تقابل  ا
جهانگیری- قالیباف خواهیم بود. امری که 
یکبار در اردیبهشت ماه سال ۹۶ در جریان 
انتخابات ریاست جمهوری دوازدهم اتفاق 
افتاد. اما این بار با یک تفاوت؛ اینکه این 
و  کمکی  کاندیداهای  جهانگیری  نه  بار 
پوششی حسن روحانی است و نه قالیباف 
قرار است نقش نامزد کمکی سیدابراهیم 
رئیسی را بازی کند بلکه هر دوطرف با قدرت 
تمام برای پیروزی خود تلاش می کنند و 
رقابت این دو به ویژه در حوزه اقتصادی در 
مناظرات  و خود انتخابات بسیار می تواند 

جذاب باشد. 
 در نهایت...

 البته احتمالا شاهد کاندیداهای دیگری 
انتخابات  اصلی  مهره های  کنار  در  نیز 
مثل  احتمالی  چهره های  بود.  خواهیم 
مسعود پزشکیان، محمد شریعتمداری، 
امیر حسین قاضی زاده  کانی،   زا علیرضا 
احتمالا  که  بذرپاش  مهرداد  یا  هاشمی  
برای  پوششی  کاندیدای  به عنوان 

کاندیداهای اصلی عمل خواهند کرد.

3سیـاسـت سال هفتم
شماره   1845

پنجشنبه 
1403 .03 .17
28    ذی القعده     1445/    6  ژوئن  2024

a r m a n m e l i . i r

گــــزارش

ذره بین

»آرمان ملی« بازیگران اصلی انتخابات ریاست جمهوری  را بررسی می کند؛

 نامداران رقابت سه ضلعی 

آرمان ملی– مطهره شفیعی: تمام شد دورانی که جریان 
اصلاحات پس از ردصلاحیت کاندیدای خودش به فکر 
کید  کنون تنها تا حمایت از کاندیدای جریان دیگر باشد و ا
بر حمایت از کاندیدای اصلاح طلب دارد. در چنین شرایطی 
آراستن کاندیدای غیر اصلاح طلب به پوشش اعتدالی هم 
پذیرفته نیست به بیان ساده تر یا حمایت از کاندیدای 

... اصلاح طلب و لاغیر
  تغییر استراتژی خاتمی و اصلاح طلبان 

 تغییر رویکرد، تصمیم امروز و دیروز نیست، بلکه بزرگان 
که  اصلاحات از مدتی قبل به این نتیجه رسیده بودند 
حمایت شان از کاندیدای غیر اصلاح طلب اشتباه بوده و 
تبعاتی برای جریان اصلاحات داشته است. در اردیبهشت 
سال جاری یک فایل صوتی از سیدمحمد خاتمی منتشر 
شد که در آن به همین موضوع اشاره کرده بود. این فایل 
حاوی نکات مهمی درباره علت عدم مشارکت رئیس دولت 
اصلاحات در انتخابات مجلس ۱۴۰۲ است. خاتمی در این 
فایل صوتی روش پیشین جریان اصلاحات در انتخابات  را 
نقد کرده و به تغییر وضعیت در طول یک دهه اخیر اشاره 
می کند. او از آن نوعی »دگردیسی انتخابات« حرف زده و با 
انتقاد از ردصلاحیت کاندیداهای اصلاح طلب این سوال 
ح می کند که آیا باید به نفع کسانی که ضد  انتخابات  را مطر
هستند، کار بکنیم؟ رویکردهای اخیر خاتمی قابل تامل 
است، چنانکه برای نخستین بار در حیاتش از حضور در 
پای صندوق رای انتخابات مجلس دوازدهم خودداری 
کرد. او حتی سال ۱۳۹۰ و تنها دو سال پس از انتخابات 
۱۳۸۸، در یک اقدامی اعتراضی به جای شرکت در انتخابات 
تهران، در دماوند رای خود را به صندوق انداخت. خاتمی، 
رهبر جریان اصلاحات است و به طور طبیعی تغییر زوایه 
دیدش به فضای انتخاباتی به تمام اعضا و گروه های جریان 
اصلاحات تسری پیدا می کند. خاتمی بارها نشان داده که 
گامی بر خلاف منافع ملی برنمی دارد و برای او عزت کشور 
کنون هم ظاهرا حمایت  و رضایت مردم در اولویت است. ا
را نمی پذیرد.  دایره اصلاح طلبان  از  کاندیدایی جز  از 

معاون  ابطحی،  سیدمحمدعلی  سوی  از  موضوع  این 
»سیدمحمد خاتمی« در دوران ریاست جمهوری اش به 
صراحت بیان شده است: »اصلاح طلبان تصمیم گرفتند که 
در انتخابات پیش رو مشارکت کنند و با توجه به تجربه ای 
که در حمایت از حسن روحانی دارند، تصمیم گرفتند از 
نامزد های غیراصلاح طلب حمایت نکنند، زیرا او )روحانی( 

آسیب زیادی به جریان اصلاح طلب وارد کرد.« 
 اسحاق جهانگیری اصلاح طلب است

 به نظر می رسد اجماع اصلاح طلبان برای انتخابات 
ریاست جمهوری در حمایت از اسحاق جهانگیری باشد. 
او یک اصلاح طلب است و در این سال ها تلاش شد تا او را 
ج شده از این دایره و فعال در حوزه اعتدالیون معرفی  خار
کنند، اما وی با هوشیاری اسیر این بازی سیاسی مخالفان 
اصلاحات نشد، چنانکه وقتی در روز ثبت نامش برای 
انتخابات ریاست جمهوری با این پرسش مواجه شد که 
، به صراحت  آیا دولت او، دولت سوم روحانی است یا خیر

گفت:»من اسحاق جهانگیری هستم!«
 اعلام شروط خاتمی برای انتخابات

 روز گذشته سیدمحمد خاتمی بیانیه ای صادر کرد که 
خطابش کاندیدای اصلاح طلبی است که در صورت تایید 
شورای نگهبان از سوی این جریان وارد رقابت انتخاباتی 
می شود. او همانطور که قبلا هم گفته بود حتی احتمال 
حمایت از کاندیدایی غیر از دایره اصلاح طلبان را محتمل 
ندانسته است. در بیانیه روزگذشته سیدمحمد خاتمی 
که استقرار  گفته ام و بازهم می گویم  آمده است: »بارها 
سامانه »مردم سالاری« که خواست دیرینه  ملت ایران و 
گشاینده راه به سوی آینده  بهتر است با انتخابات و از راه 
آن میسر است؛ در صورتی که انتخابات رقابتی باشد. ما تا 
رسیدن به انتخاباتی معیار فاصله داریم. ولی با توجه به 
اوضاع و احوال درونی و بیرونی و پیرامونی چه بسا شرکت 
در انتخابات موجه باشد ولو اینکه شرایط انتخابات کاملا 
مطلوب وجود نداشته باشد. این بنده  کوچک خداوند 
که بر این باور بوده و هستم که همواره باید در کنار مـردم 

و بـا مـردم بود، خیر و صلاح آنان را خواست، ضمن تایید 
گر پیشنهاد جبهه  راهبرد انتخاباتی جبهه اصلاحات، ا
محقق شود در انتخابات شرکت می کنم. درباره  نامزد مورد 
نظر ضمن تأکید بر لزوم برخورداری وی از شرایط عام، به 
ویژه راستگویی، پاکدامنی، پاکدستی و عزم و توان خدمت 
صادقانه به ملت، بیان چند نکته را مفید می دانم: ۱-  نامزد 
مورد نظر باید در باور و عمل ملتزم به اصلاحات، تحول و 
تلاشگر در جهت اصلاح در همه عرصه های ساختاری و 
رویکردی باشد. در این لحظه از زمان گرچه تحول اساسی 
دور از دسترس و حرکت به سوی آن با دشواری های فراوان 
روبه رو است، ولی نفس باور به تحول و اصلاح سبب خواهد 
شد که با تعامل مثبت و سازنده با ارکان حاکمیت به نفع مردم 
و به کارگیری همه امکانات و ظرفیت هایی که در اختیار 
دارد که چندان هم زیاد نیست، در جهت تحول مثبت در 
همه عرصه های اقتصادی، سیاسی، علمی و فرهنگی گام 
بردارد و امید به بهبودی تدریجی اوضاع را بیشتر و نگرانی ها 
از بدتر شدن شرایط را کمتر کند. ۲- فهم درست تحولات 
اجتماعی، به ویژه مطالبات زنان و جوانان و بخش متوسط 
و پایین جامعه به خصوص بخش های کمتر برخوردار از 
یکسو و جلوگیری از افول سرمایه های اقتصادی، اجتماعی 
و انسانی که متاسفانه روز به  روز تضعیف شده است و تلاش 
پیگیر برای بهبود زندگی و معیشت مردم با رویکرد اقتصادی 
مطلوب در جهت توسعه همه جانبه و پایدار همراه با عدالت 
، دارای اولویتی اجتناب ناپذیر است. ۳-  درد  از سوی دیگر
بزرگ جامعه ما ضعف خردورزی در حکمرانی و سوءتدبیر در 
مواجهه با چالشها و بحران های موجود و پیش رو است. 
نامزد موردنظر باید زمینه  خردورزی و توقف بی خردی را در 
همه امور و سطوح به خصوص با تکیه بر توان کارشناسانه، 
عالمانه و حرفه ای کشور و التزام به خردجمعی را فراهم آورد، 
از جمله اهتمام به رویکرد فرهنگی و سیاسی و علمی در همه 
عرصه های حکمرانی و نیز اقدام برای رفع تحریم های ظالمانه 
و برخورداری کشور از امکانات بین المللی در جهت توسعه 
همه جانبه کشور از طریق انتخاب سیاست خارجی عقلانی، 
فعال و متوازن و ارتقای جایگاه ایران و منزلت ایرانیان در 
جامعه بین المللی و استفاده بهینه از موقعیت راهبردی و توان 
تاریخی، فرهنگی ایران و ایرانی در جهت منافع ملی مقتضای 
خردورزی است. امیدوارم همگان و به خصوص مسئولان و 
دست اندرکاران امر انتخابات با درک موقعیت حساس کنونی 
کشور و نیز گستره و ژرفای نارضایتی مردم، زمینه انتخاباتی 
را فراهم آورند که همه جریان ها و بخش های مختلف بتوانند 

نامزد مطلوب خود را در صحنه ببینند. ان شاءا....«

»آرمان ملی« بیانیه  رئیس جمهور اصلاحات را بررسی می کند

ائتلاف تمام شد
       فقط کاندیدای اصلاح طلب!

اولویت های سیاست خارجی رئیس جمهور آینده
 استمرار وضع موجود یا تحول؟

۲۲ روز به تعیین رئیس جمهور  از  کمتر   
بالگرد  سقوط  و  مانده  ایران  جدید 
سیدابراهیم رئیسی برابر قانون اساسی با 
فاصله کمتر از چهارماه از انتخابات اسفند 
جدید  تصمیمی  معرض  در  را  مردم   ،۱۴۰۲
برای انتخاب رئیس قوه مجریه قرار داده 
است. با ارزیابی شرایط این روزهای ایران، 
رئیس جمهور آینده کشورمان بعد از انتخابات 
با سه متغیر مهم اثرگذار بر سیاست خارجی 
میزان  نخست:  بود  خواهد  مواجه  ایران 
مشارکت مردم: این متغیر در انتخابات و 
میزان رای منتخب ملت به اولین ابزار تقویت 
یا تضعیف او در صحنه خارجی تبدیل خواهد 
شد. چه آنکه تقریبا کشورهای غربی به صورت 
غیرمنسجم تصمیم گرفتند تصمیمات جدید 
درباره چگونگی مواجه با ایران در پرونده های 
خاورمیانه و انرژی اتمی را موکول به بعد از 
انتخابات کنند. از سوی دیگر میزان مشارکت 
با  مستقیم  ارتباط  در  انتخابات  در  مردم 
رویکرد نامزدها و گفتمان آنها برای تغییر مسیر 
سیاست خارجی یا استفاده آنها از ابزارهای 
تنش زا یا تنش زدا در کاربرد دیپلماسی دارد. 
دوم: قانون اساسی برابر قانون اساسی تعیین 
سیاست های کلی نظام در سیاست خارجی 
در حوزه اختیارات ولی فقیه و رهبری است و 
رئیس جمهور و مجموعه وزارت خارجه صرفا 
مجری سیاست های رهبر انقلاب خواهند 
بود. سوم: رویدادها و رخدادها دو کلان رخداد 
جنگ غزه و جنگ اوکراین که در حال استمرار 
است و یک کلان رخداد انتخابات آمریکا که 
در پیش رو است و دو رویداد تحریم های 
آمریکا علیه ایران و مساله هسته ای ایران 
از مهم ترین مولفه های اثرگذار بر سیاست 
وارد  که  است  رئیس جمهوری  هر  خارجی 

پاستور شود.
 مسائلی که رئیس جمهور بعدی با آنها 

مواجه خواهد بود
گفته شده هر   با در نظرگرفتن سه متغیر 
منتخب  رئیس جمهور  به عنوان  که  فردی 
از سوی مردم برگزیده شود با توجه به نوع 
گفتمانی که در رقابت های انتخاباتی شکل 
داده و مردم از آن حمایت کردند، با موارد 
تعیین  نخست:  بود.  خواهد  مواجه  زیر 
از  که در سیاست خارجی  گفتمان  رویکرد 
آنجا به عنوان اولویت نخست منتخب ملت 
خواهد بود که گفتمان سیاسی رئیس جمهور 
زیربنای فکری دیپلماسی را تعیین و چگونگی 
کاربرد ابزارهای سیاسی، نظامی، فرهنگی، 
ژئوپلیتیکی و اقتصادی را در سیاست خارجی 
تعیین خواهد کرد. این گفتمان در وضعیت 
یا  »تنش زا«  بخش  دو  به  می تواند  اجرا 
»تنش زدا« تقسیم شود و در وضعیت تئوریک 
در دو رویکرد »آرمان گرا« و »واقع گرا« قرار 
خواهد گرفت. دوم: نحوه تعامل: همان گونه 
که توضیح داده شد، رهبر انقلاب به مثابه 
خارجی  سیاست  در  کلان  سیاست گذار 
اختیارات  دارای  اساسی  قانون  در  ایران 
تام است. روسای جمهور قبلی به فراخور 
رویکرد گفتمانی خود در جریان انتخابات و 
وعده هایی که به مردم دادند کوشش کردند 
را در سیاست  راهبرد خود  ابتدا  از همان 
تعیین  کنند.  هماهنگ  رهبری  با  خارجی 
، مرزهای  محدوده اختیارات رئیس جمهور
آمریکا،  ویژه  به  غربی  کشورهای  با  تعامل 
کرات با غرب و شرق،  هدف گذاری برای مذا
تعیین افراد کلیدی در پست های مهم وزارت 
خارجه و شورای عالی امنیت ملی و تغییر یا 
ابقای مسئولان فعلی پرونده های هسته ای 
و منطقه ای از مهم ترین اولویت های روزهای 
ابتدایی رئیس جمهور منتخب خواهد بود. 
سوم: اقتصاد داخلی به مثابه پیامد سیاست 
پیش  با  منتخب  رئیس جمهور  خارجی: 
کنون  فرض های قطعی مواجه است که از هم ا
می تواند روی میز او قرار گیرد. از آغاز دهه 
نود شمسی، اقتصاد کلان در ایران به مثابه 
متغیری وابسته و پیوسته به سیاست خارجی 
قابل تعریف بوده است. حتی دولت سیزدهم 
که با شعار اصلاح بودجه و قطع وابستگی 
بودجه از دلار و نفت وارد میدان شد، ناتوان 
از قطع وابستگی اقتصاد به سیاست خارجی 
بود و کارگزاران آن در آستانه تحویل دولت به 
منتخب بعدی با دلار ۶۰ هزار تومانی هستند. 
از این رو تعیین حوزه اختیارات رئیس جمهور 
آینده از سوی سیاست گذار کلان در ارتباط 
مستقیم با تقویت یا تضعیف اقتصاد داخلی 
خواهد بود. چهارم: پرونده هسته ای: آژانس 
بین المللی انرژی اتمی در گزارش جدید خود 
تصریح کرده که کل ذخایر اورانیوم غنی شده 
که این  کیلوگرم است  ایران تا ۱۱ مه، ۶۲۰۱ 
نشان دهنده افزایش ذخایر اورانیوم غنی 
شده است. بعد از خروج ترامپ از برجام، ایران 
گام به گام از تعهدات خود کاسته و با شدت 
یافتن تحریم های آمریکا، سیاست افزایش 
میزان اورانیوم غنی شده را به مثابه یک امتیاز 
می کند.  پیگیری  آینده  در  چانه زنی  برای 
انس بین المللی انرژی  در واپسین جلسه آژ
اتمی که اروپایی ها قصد داشتند قطعنامه ای 
آمریکا تصویب هر  کنند،  ایران صادر  علیه 
قطعنامه ای را تا زمان برگزاری انتخابات در 
کرد. از این رو رئیس جمهور  ایران متوقف 
منتخب در مواجهه با پرونده هسته ای با 
راهبردها و مسئولان از قبل تعریف و تعیین 
شده ای مواجه است که تصمیم سازی در این 

حوزه را پیگیری می کنند.


